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Ges-sona.

„Kus iial sull ruumikest ehk kohakest, istuta puukest,
pöesakest ehk taimekest,ja hari teda, ta tasub seda;“ ehk: „Kus

aiamaad, seal elumaad,“ on kuldsed wanad sonad. Esimest
wöime weel pitkendada ja öölda: Kus iial sull kohakest,

asuta aiakest, külwa, istuta, hari teda, ta tasub seda.

Pole ehk need sönad küll mitte igal korral nagu

muutmata lubamine, on siiski arwaste inimest leida, kes

waleks tahaks ütelda, et iga kasw, iga taimekene oma

harijat enamiste ikka rohke anniga ei tänaks, on arwaste

majapidajat, kes ei teaks ega aru saaks, et aed oma anne—-

tega igas majapidamises rikkaks salweks woib olla, kust

suwe- ja talwe osaks ülespidamise tarwidusi wötta on, —

ehk küll meie Cestirahwa aiapidamine senni ajani niihästi

wiljapuude poolest puuduline kui ka muidu hoopis kitsa piire

sees on olnud, nimelt weel wäga wähe köögikaswusid meilaias
on tarwitatud, mida muidu koigil pool ammu suure kasuga

peetakse ja asjatundmist rahwa koolides lastele juhatatakse. Ja
kes ei peaks peale seda ka aiapidamisest römustama? Igaühe
südamesse tekkib röömus tundmine, iial kuskil mönd elumaja ehk

terwet küla ehk linna lehkawate aiade ja puude ehtel nähes; teises
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kohas aga läheb meel nukraks, kui majad ja kohad lausa

ja lagedal nagu mustad kogud silma astuwad. — Taime—-

riüigis ja kaswude wallas on Looja inimese tegewusele suurt
meelewalda annud, ja rohket önnistust, kui see tegewus
teatawal wisil ja hoolsusel sünnib. — Et aga tuttaw on,

kuida igas tëös asja teadja ja mdoistja kerge waewaga seda

toime saadab, mis teadmatale woimata asi on, nõuab ka
aiapidamine teadmise järele tegemist. Selle asja toetuseks

pakub selle raamatukirjutaja siin mitme sobra kui ka mitme

rahwakoolmeistri soowimise peale oma suuremate ja täie—-

mate aiatöö öpetuse raamatute koörwal, mis jo mnist praegu

ilmunud, seda lühikest juhatust meie rahwakoolidelle, kus siin

ja seal ammugi aiaopetust on taga igatsetud. ;
löuab minu nöder töö Jumala abiga meie kalli

noore sugule ja nönda ka wanarahwalle, kes aiapidamise

poolest lühikest juhatust tarwitawad, tee näitajaks olla ja neid

asja armastusele äratada, siis oleks minu soowimine tidetud.

Seda önnistagu Jumal!

Tartus 1880.

Raamalu kirjulaja.



OQue- ehs maja-ged.

Selle söna sees, due- ehk maja-aed, on siin kokku
wöetud niihästi wiljapuud, marjapoesad kui ka köögikaswud
ehk keeduwiljad, ja lisaks ka lillid.

On aia-asutajal wöimalikku ruumi ja maad, tehakse
köögi-kaswude aia ja wiljapuude- aia wahel wahet ja otsitakse
köögikaswudelle köige parem maatükk ehk muudetakse seda
ülepea paremakss Wiljapuud ja iseäranis marjapdoesad
lepiwad ka alwemagi maaga ja eipölga nii tuult ega
kurja ilma; mis köögikaswudelle hea, on neile ammugi hea.
On kellelgi talupidajal niihästi köögikaswusid, wiljapuid,
kui ehk ka lillisid haritawaks ja peetawaks, siis tahame sarnast
aiapidamist üleüldse siin due- ehk maja-aiaks nimetada.

I. Aia asutuse· ja harimise töd üleüldse

1. Aia-asemest.

Iga kord ja igal ühel ei ole wöimalik maad walitseda;
mis aga üleüldse hea, tahame siin nimetada. See maatükk,
kus köögikaswnsid tahetakse pidada, peaks löuna ja hommiku
poolt pewapaistusele lahti ja, kui woöimalik oleks, ka wastu
löunat natuke weerew ehk kallaspoolik olema, sest siin lähe—-
wad ülepea köik aiakaswud koöige röömsamine edasi ja anna-

wad head tulu.
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Maa ei peaks mitte wesise, läbilaskmata pöhjaga
olema. On seda, siis tahendatakse teda kraawidega. Wäga
sündsa on ka, kui köögi-aed majade ligidal on, noönda et

need teda pöhja poolt, ja kui woimalik, ka pöhjahommiku
ja pöhja öhtu poolt külma tuulte eest warjawad. Head
warju annawad ka suuremad puud. Pole aga aia-asuta—-
mise ajal niisugust warju, siis woöib seda ka aegagi
mööda weel muretseda, nimelt puude istutamisega poöhja
poolisesse külge. Kdige paremat warju koöigist puudest annab
kuusk, niihästi talweks kui külma kewade ajaks. Ka on

sündsaks soowida, öunapuu aeda pöhja poole ja köögiaeda
lõunapoole asutada. Aga ehk küll aiale külma tuulte eest
warju tarwis on, ei ole ära unustada, et köik taimed ja
kaswud mitte wähem wallalift öhku ei tarwita. On aed suur,
peaseb isegi pikene ja wallaline öhk sisse, aga weikestes

aiades oleks soowida, et koõige pealt jo hommiku wara

päikene nönda arwata kella wiiest hakkates kunni öhtu kuue

ehk wiieni lahkeste peale paista saaks. Selle järele
oleks siis aiale, nagu jo tähendatud, nimelt pöhja poolt,
poöhja oöhtu- ja ka pöhja hommiku poolt tuulewarju tarwis.

Tuule peale käimine aga ei tee iialgi kaswudelle ega puu—-
delle nii suurt takistust kui päikese ja ka muidu wallalise
õhu puudus. Pöllumeestel maal aga on wäga arwaste

seda puudust karta. Aedade tegemine on tuttaw. Siin aga
anname ühe pildi, kuida noortest puudest plett-aeda tehakse.
Waata pilstl.

2. Maapinna olust ja parandamisest.

Köige woöimukam on sawikas-mullane ja liiwaka—-

sawi segane pind, mis must ehk pruunikas, kohe-, aga enam

natuke raskem kui liig kerge ja ennast hästi annab harida.
On aga maa liig liiwane ehk kuiw ehk kruusane, weetakse temale

sawi ehk muda sisse. Sitkelle sawile ja mudale weetakse jälle
liiwa ehk kruusa; sawi pinnale nimelt ka weel köiksugust puru,
maha pudenenud lehti ja muud, mis läbi ta kohedamaks
ja kaswude juurtele wallalisemaks saab.
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3. Aia jautamisest.

Köögi aed, kui ta suurus kannab, jautatakse kahe ris—-
tamisi teega neljaks ehk kaheksaks osaks ehk korteliks; nende

kortelide järele käiwad siis kaswude seltsid, noönda et neil

järgimööda kas neli ehk enam aastaid wahet on, enne kui

jälle sellesama koha peale tulewad. Neljanurgelised tükid
on kergemad harida ja sünniwad paremine rabatideks ehk

peenarteks ja wöib nende serwituseks teede ääri mööda siis
istutada: maasikaid, murulaukaid, iisopid, ehk würtsikas—-
wusidest nimelt salweisid ja tümiaanisid. Kitsas aias ei pruugi
teed kuigi laiad olla, aga suuremates, kus magharimises ja
soönniku wedamises hoostega tööd ja toimetust on, peawad
teed tarwitawat laiust kandma.

4. Maapinna harimisest.

Laiemates aedades küntakse maad adraga 16 tolli süga—-
wuselt iga sügise ümber. Parem on, et esimene künd,
kui maa mitte liig märg ei ole, hästi peenikeseks ära äes—-

takse, siis sönnik pannakse, sisse küntakse ja nüid see teine künd
kewadeni noönda äestamata jäetakse, et külm maad talwel

paremine woõib murendadaja taimede kosumiseks walmis—-

tada; kewade küntakse jälle ja äestakse maa tasaseks, tehakse
warajaste wiljadelle walmiks, hiljematele istutustele aga
wöib teda weel kord ehk kaks ümber harida. Kitsamates
aiades ja niisugustes, kus peendrad kunstlikult walmistatud

ehk marjapoesaid ja unapuud liig sagedaste mööda peendra
serwi istutatud on, kaewatakse maad labidaga niisama süga—-
waste ümber, nagu kündmisest ööldud, hoolega waadates,
et koikumbrohu juured ja usside pesad, kui neid maa sees
on, peale maad tulewad ja külma läbi hukka saawad.
Wirtsaweega jo sügisel maad, kohe peale ümberkaewamist
ehk kündmist, wäetada, on wäga hea. — Uut aeda asu—-
tades oleks hädaste soowida, et maad sügisel köögi-aiale
poole arsina ja wiljapuudelle terwe arsina sügawuselt üm—-

ber kaewetakse. Tahetakse uut maad ehk muda sisse we—-
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dada, tehakse seda kas sügisel, pärast ümberkaewamist, ehk
talwel. Kewade aetakse maa tasaseks, rammutatakse tubliste,
kääntakse ehk kaewetakse parajalt sügawuselt kas üks ehk
mitu korda, kuida tööd nöuawad, ümber ja tehakse siis
peendrad ja istandused.

5. Rammutamisest.

Heaste mädanud weiste sönnik on köige wägewam ja igale
maale hea, nimelt aga liiwaka maale koõige parem, selle körwal

liiwapinnale ka tiigimuda wäga hea. Tahetakse hobuse soönnikut
kerge maale panna, peab ta hunnikus seisnud — ja weel parem
mullaga segatud hunnikus seisnud — ja diete ära mädanud
olema. Höline ja wärske hobuse sönnik teeb liiwast maad suwe
wastu liig kuumaks ja hörnaks. Külma, saue ja ränga maale
on sellepärast wäxske hobuse soönnik wäga hea; ka wärskem ja
jämedam lehma sönnik läheb korda; hobuse sönnik nimelt aga
soendab maad, ja ajab tugewaste taimed kaswama. Sonniku
panemise ajal on igatahes siis ka paras aeg ränka saue
maad liiwa, kruusa ja teiste kohendawa asjadega parandada,
ehk küll ränk ja wesine koht ainult kraawide ja kuiwenda—-

mise läbi aiaks kolbliseks saab. Sia-, lamba—- ja kitsesonnik
jahutab ka maad ja on tarwis, kui teda rängale maale

tahetakse panna, hobuse soönnikuga segada. Sulgloomade
sönnik on ka aiale wäga kasuline jo sügisel maa sisse panna,
nöndasama ka inimese sönnik. Mölemaid pruugitakse suure
kasuga, ülepea aga enamiste wedelakswirtsaks liutates ja sügi—-
sel maad wäetates; ehk kastetakse nende wirtsaga ka suwel
taimesid ehk kastetakse komposti- ehk segasönniku hunnikut.
— Segasoönniku- ehk komposti tegemine on wäga kasuline
ja ei peaks kellelgi maja- ja aiamehel puuduma. Et seda
saada, kogutakse koöik jätiksed ja sopp, purud, laastud, lehed,
umbrohud, mis aiast kitkutakse, maja pühkmed, hunnikusse
kokku, weetakse tänawa pori, tiigimuda, soomuda, ehk
muud mulda, mädand sönnikut -c. weel juurde, segatakse
hunnikusseja pöördakse ja segatakse suwel korda kaks koik

ümber, nönda et alumine pool peale, pealmine alla tuleb,
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walatakse, kui wöimalik, sagedaste wirtsaga. Niisugune
segasoönnik on siis sügise ehk teisel kewadel juba üli hea
koöigesuguse peenartelle, iseäranis aga kerge maale rammu—-

tuseks. Lastakse hunnikut aga weel aastat kaks mädaneda

ja segatakse teisel suwel weel liiwa ehk kruusa sekka, siis saab temast
kolme aasta pärast mädandmuld ehk päris kompostmuld, mis
maaparandamiseks, wäetamiseks, aga iseäranis dunapuude,
marjapoesaste, lillide -c.· istutamiseks üle kõige kiituse hea on.

Et aga millgi aastal segasönnikut ehk mädand segamulda
ei puuduks, olgu igal aastal uus hunnik mädanema soe—-
tatud. Aiamaad peab wähemalt iga kolme aasta tagast
köwaste rammutatama.

6. Aia willjamisest ehk wilja järgnsest.

Köik aiakaswud, kui Türgi übad arwamata jätame,
nöuawad aastate järgi waheldust. Mida kauema aja
pärast wiljaldus ümber käib, seda parem. Kdige wähe—-
malt, nagu jo enne ööldud, peaks iga selts aiakaswusid
ühe ja sellesama koha peale tulema: mitte warem kui

kolme ehk nelja aasta pärast. Selle juures on tähele
panna, et koik kapsta töuud, kaalid, salatid, ja lehised
köögikaswud ja kürgid ehk uguritsad kangeste ja wärsket
wäetatud maad nöuawad, nende järele koöik juure ja tombu
katwud wähema soönniku rammuga, see on minewa aasta

wäetamisega lepiwad, aga kaunawiljad selle wastu hoopis
lahjema maaga rahul on ja wärskelt wäetatud maad ei

salligi. On siis aed neljaks ehk kaheksaks jagatud, antakse
esimestele wärskeste wäetatud maa, nende järele tulewad

teisel aastal juurekaswud wähese wäetamisega, ehk kui

mnaa hästi wägew on, ilma rammutamata ja noöndasamuti
kolmandamal aastal übad ja herned nimelt ilma soönnikuta.

7. Teedest ja peenartest.

Et teesid aias ristamisi iga korteli wahet mööda tar—-
wis oleks, on jo ööldud. On uue aia asutamine käsil,
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aetakse kewade teed sisse ja wisatakse nende pealt heamulla
kord ära körwale kaswumaa peale, pannakse teedelle sawi
korrakene üle, selle peale kord kruusa, ehk telliskiwi puru
ehk muud kiwipuru ja siis weel kruusa, nönda et rohi ei

pease kaswama. Tee äärde saawad siis peendrad tehtud ja
marjapoosaste riad. Nende wahele, enam 4 raudsülda kaugu-
sele, saawad öunapuud. istutatud, millele enam arsina sga—-
wused, ruumikad augud jo sügisel peaksiwad walmis kaewa—-
tud olema. Istutatakse teede äärde kas peenartesse ehk muidu
ridamisi wösukaid madala tüwelisi puid, marjapdoesaid, siis
ei ole suuremat wahet, kuhu poole nende ridad käiwad;
körgete wiljapuude ridade otsad peawad aga otse keskpäãewa
poole olema. Paras peenarte laius köögikaswudelle on 3/
ehk ligemalle 4 jalga. Teeäärsed peendrad, keda kas maa—-

sikatega ehk laukidega j. m. ära serwitäda tahetakse, wöi—-
wad täitsa 4 jalga laiad olla.

8. Aiakaswude seemendamisest ja taimede hoolitsemisest.

Suurema osa aiakaswude seemendamine on Aprilli
löpul ja Mail, mitmed külwatakse suwel, möned ka sügise.
Seemete mahategemist toimetakse kas ridamisi, ridadesse,
ehk ka segi külwades. Esimene on teisest sellepärast pare-
maks kiita, et seeme sündsamine ja ühtlasemal wiisil mulla
alla saab, seega ka ühtlasemalt ja waremalt üles töuseb.
Seemne taimekesi, mis ridasse tehtud, woib ka paremine
umbrohust puhastada ja peenart üles mullata. Kui süga—-
wad peenartesse seemendamiseks ette· tömmatud waukesed ehk
jooned peawad olema, ehk kui sügawalle seemned mullasse
tulema, käib selle järele, kui suur seeme on, kui suureks
seemnest üleskaswatatud kaswud pärast woörsuwad ja ka

selle järele, kas taimed pärast teisi kohta istutatud saawad
ehk mitte. Selle köige järele käib ka külwades seemne
kaugus üks teisest. Lähbistikku on heaks kiita, et iga seeme
21/ kord nii sügawalle mulla alla peab tulema nagu ta

ise suur on. Seemne peendraks walitsetakse koöige paremat
sügawama mullalist ja kohedamat maad ja niisugust kohta,



— H—

mis wastu päikese paistet, aga pöhja poolt warjatud on.

Tuttaw ja hea wiis on, et seemne peenartelle kahekorralist
osa head wägewat mulda pannakse ja seinad kas lauadest
ehk palkidest ümber raiutakse, pöhja poolt hästi körgemad,
löuna poolt madalad. Seinte abil on stis ka kerge wara-

jasi taimepeendxaid külmail päewil ja öökülmadel mattidega
katta. Peale seda wiisi kaitstakse seemne peendraid külma

eest ka kuuse-, männi- ehk kadaka oksadega. Umbrohust
olgu taimepeendrad alati puhtaks pidada.

Taime peenarte-, labade ehk lawade, ja üles töuusnud
taimede, kui ka pärast istutatud taimede kastamistbn seda mööda
toimetada, kuida maapind ja ilm on. Mida kergem maa,

seda hoolsamine on kastmist tarwis, ja mida kauem jälle
raskem pind niiskust peab, seda arwemine on kasta. On
weel külmad ööd käes, kastetakse hommiku enne päikese
tõuusu, soojemate ööd etulemisega wdib ka öhtu hilja kasta.

Wesi ei tohi iialgi liig külm olla. Jooksewa joe wesi on

köige sündsam, selle järele hallika wesi ja siis oidu ja
kaewuwesi. Külma kaewu ja hallika wett peab riistadesse
wälja soojenema pandama, enne kui temaga kastetakse. Mis

siin kastmisest ööldud, on ka edaspidi istutatud kaswude

juures tähele panna. Koöwaste meele on tuletada, et, kes

ise seemneid ei ole kaswatanud, neid ustawa aednikude

käeft peaks tooma, mujalt tundmata inimeste käest ostetud
seemned wöiwad sagedaste kas koöik ehk jault mitu aastat

seisnud olla, ja sagedastegi on liig koöhnad ehk ei idane.

Kes kewade warajasemalt aia kaswude ehk lillide tai—-
mesid tahab wälja istutada, külwagu Märtsil ehk Aprilli
alustusel potikestesse ehk puukastikestesse, mida tuas, kuhn
walgus ja päike sisse paistab ehk wastu päewa aknate peal,
hoitakse, kunni taimed üles tulewad. Tulewad soojemad
ilmad, harjutatakse taimesid wallalise öhule kord korralt ja
wiiakse potid ehk kastid päewal wälja ja külmail öödel,
kuna weel jäetab, tuuakse neid tuppa ehk pannakse mujale
warjule ehk kaetakse ka wäljas neid külma eest kinni, aga
nönda, et taimed wiga ei saa. Tuleb jo sündsa istutamise
aeg, istutatakse taimed pottideft oma kohale wälja. Kes suure-
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mal möedul warajasi taimesid tarwitab, see peab omale

sönniku labasid muretsema. Nende tegemise ja hoolitsemise
öpetus on pitkem kui et selle weikese kirja sees täieste an—-

tud woiks saada; minu täiemas aia-raamatus „maja-aia
pidamisest“ leiab soowija nende üle sündsat juhatust. Kül—-

mais labades ehk häis taime peenartes külwatud seemned
aga annawad ka enamiste juba parajal ajal istutamise
taimesid, kui hörnemaid aiakaswusid koörwale jätame. Kül—-
mais labades ehk noönda nimetatud taimepeendrates taimesid
kaswatada ei ole kellelgi woöimata ja wäga soowida oleks,
et meie majamehed omas kodus enam taimesid kaswatak—-
siwad, mis läbi neil aega ja asjata kulu palju tagasi
jäeks kuna pealegi taimedelle woöerast kohast tuues ka

muidu weel sagedaste kahju sünnib, kuiwa ilmaga, tuulega
ehk palawaga. Tuleb aga siiski kaugemalt taimesid tuua,
siis toodagu neid, kui mitte palju tuua pole, kas kauni

osa oma juurte ümbrese mullaga ehk, kui rohkemal möedul
tuua on, kaetagu taimedel kuidagi juured kinni, kas märja
sammaltega ehk muuga.

9. Taimede istutamisest ja pärastisest hoolitsemisest.

Sagedaste tuleb ette, et taimed seemne peenras liig
tihkeste üles tulewad, ja sellepärast neid muist enne päris istu—-

tamist weel teiste wahelt üles wöetakse ja teisi kohta ümber

istutatakse. Seda woetakse ette, kui maa praegu niiske ja
kohel on ja kastetakse peendrasse jäenud taimedelle kauniste
wett peale, et neile jälle teiste üleswötmisega liigutatud muld

ilusaste ümber juurte wajub.
Taimede päris istutamise aeg oma kaswukohasse on

fiis, kui neil peale kahe nönda nimetatud „taimelehe (Co—-
tyledonen) 2 kunni 4 pärislehte on ajanud. Maa, peendrad,
kuhu taimed istutatakse, olgu kohedaste praegu läbi haritud.
Istutamise kaugus üks teisest käib selle järele, kui suureks
keegi taim pärast oma täielisel kaswul saab. Parem on

aga igatahes ennem arwemalt kui tihedalt istutada. Istu—-
tamine sünnib ridamisi, aga waheldawas ridades, noönda et
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iga teise ria taim oma kahe körwase ria taime kesk wahe
kohta tuleb. Pilt. —

Soe, wihmane ilm on taimede istutamiseks wäga hea.
Ei saa seda mitte oodata, istutatakse öhtu-ajal, warajasel kewa—-
del aga istutatakse hommikul. Pärast istutamist, kui ilm
kuiw, hoitakse peendrad niisked, kohedal mullal ja umbrohust
puhtad. Kastetakse taimesid, siis pannakse kohe jälle korra—-
kene uut mulda kastmise koha peale ja kohendatakse seda teisel
päewal üles, muidu läheb maa kastmisega koöwaks ja taimed

jäewad kängu. Taimesid üles wöttes olgu tähele panna,
et nende juured ei rikku, tunle ega päewa käes ei kuiwa.
On kuiw ilm, kastetakse üleswöetawaid taime peendraid,et tai—-
medelle üleswöttes wöimalikult palju mulda juurte külge jäeks.

Köigi kaswude ja taimede siginemiseks on maapinna
muldamine ja umbrohust puhtaks pidamine wäärdimata tarwi-

dused. Ules kohendatud maapind ei kuiwa iialgi nii ruttu
kui kohendamata. Kohendatud maa sisse taimede juurtele
woib öhk, öö-niiskus, soojus tungida ja see wörsutab neid

koige enam. Umbrohu kitkumine hoiab jälle selle eest, et

maa rammu mitte wäljaimetud ei saa, waid koöik taime-
delle jäecb. On wdöimalik, peab umbrohi koöige juurtega
üles kitkutud saama. — Peale nimetatud hoolitsemise nua-
wad mitmed kaswud, et neile mulda tüwe ümber üles

aetakse, kui nad jo täieste kaswamas on, sest aga juhatame
pärast üksikute kaswude juures.

Mis kastamisest öölda, on seesama, mis jo enne taime—-

peendras kaswawate taimede kohta ööldud. Siin aga oleks
weel tähendada, et kuumail suwe päewadel, kuna maapind
päikesest palawaks on läinud, öhtune külmaweega kastamine

sagedaste kahju woib teha ja sellepärast kastamise wesi
mitte külmem ei tohi olla, kui see joöes ehk järwes suwel
ikka on. Kdöige paremaks kastamise ajaks jäeb ka siin hommiku
aèg. Külma kaewu wett lastakse enne kastmist waljas soojeneda.



I. Tarwilisemad köoögikaswud.
—

Sügisel tühjaks tehtud peendrad, mille peale enam

ei külweta, peawad enne talwe weel hästi ümber kaewetud,
kui wöimalik kahele korrale, aga tasandamata jäetud, et

ilmad maad murendawad. Neis aia jagudes ehk peenar-
tes, kuhu tulewal aastal niisugused kaswud tehakse, mis
wärskelt wäetatud maad nöuawad, tuleb soönnik parem
sügise enne ümberkaewamist peale panna. On söonnik
sisse kaewatud ehk küntud, ei liigutada maad enne kui
kewade. Nimelt, nagu jo enne nimetatud, kurkidelle,
kapstatõuudelle, ja köoikidelle lehtis köögi kaswudelle
on dige tubli rammutamist tarwis. Köik köögikaswud
armastawad sooja, pãewawallalist ja phja ja ka ohtu poolt
warjatud kohta. Eestulewad köögikaswud on selle järele,
kuida neid toitudeks tarwitatakse, jauskondadesse seatud.

1. Juure- ehk maa-alused aiakaswud ehk keedu-wiljad.

Köik suurem osa juurekaswusid, kui ka seldrid ja redisid,
keda salati kaswude seltsi juurde arwame, tarwitawad

kohedat, sügawaste läbi kaewetud maad, mis aasta enne

seda on soönnikut saanud ja kus lehtistarwitatawad köögi-
kaswud oliwad kaswanud. Unueste rammutatud maas

ajawad nad körwalisi harusid juurte külge ja juured ei ole ise
ka nii head ega maitsewad. Kui wähegi woöimalik, peab maa

sügise, nagu opetatud, ümber kaewetud olema, iseäranis
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kus maa liiwane on. Niipea kui juurekaswude taimed üles
on töuusnud, peab neid suurel hoolel umbrohust puhtad
pidama. Juurekaswudest saawad enamiste koöik seltsid
Aprillil ja Mail, kuida ilmad lubawad, külwatud ja
sügise enne külma üles woetud, lehtedest puhastatud ja
keldrisse liiwa sisse paigale pandud.

Porkanid.

Mitmet toöuugu. Tema toõuud on kunsti ja parandusega
tekklinud. Kdöige enam peetakse punasid ja kollasid porkanid
keeduks, ja walgeid porkanid aga loomade toiduks, nimelt

nuumaks. Tahetakse woimalikult wara porkanid keeduks

saada, külwatakse karotti-porkanid. Möolemate pidamine
on ühesugune. Neid külwatakse warajasel kewadel

liiwaga segatud, koheda peenartesse, ette töõmmatud
waukestesse, mille wahed enam poole-, ehk ligemalle jala
lainsed on. On taimed tihedad, wöetakse muist wahelt üles.
Suwel mullatakse peenraid sagedaste ja hoitakse umbrohust
puhtad. Karottisid woöib mitmel aja järgul maha teha, see
on mitmel külwil, et teda ikka wärskelt keeduks saada.
Sügisel woetakse ja kangutakse nad sönniku hanguga üles
ja pannakse keldrisse puhta liwa sisse. Seemne

kaswatamiseks walitsetakse niisugusid, mis igapidi ilusaste
on kaswanud ja istutatakse tulewal kewadel maha. Suwe

loõpul küpseb seeme. Idu woimu peab ta 2 aastat.

Nairid.

Nairid on enamiste wäga tuttawad, aga siiski ometi
weel hoopis wähem peetud, kui soowida oleks. Oma kerge
pidamise, rohke loöikuse-anni ja igapidi majatarwituseks
kölbawa olemise poolest on ta wäga kasuline wili. Nairid
on kas pitkergused ehk ümmargused, walged ehk mustakad-

punakad. Neid külwatakse Jaani päewa ajast, kuna nende
uus seeme jo walmis saab, kunni kesk Juuli kuuni. Nende

pidamine, seemnesaamine, ja ületalwe hoidmine on enamiste
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niisama, nagu porkanite juures ööldud. On neid palju,
woib neid nagukartohwlidki liiwa-maa sees augus ületalwe

pidada. Wärskelt wäetatud maad nairid ei taha. Seeme
on kolm aastat idanew. ʒ

Kaalikate pidamine on mitmest tükist niisama, muud

kui et nad enam wägewat maad soowiwad. Kaalikas on

jo enamiste ka meie kohal igas majapidamises aset leidnud
kui armastatud keeduwili. Nende seemendamine ja taimede
istutamine on jo üleüldiselt tuttaw ja käib selle järele,
nagu pärast kapstastest ütleme. Nemad on ise ka kaps-
taste seltsist.

Kartohwel.

Köögi-aias woib uusi kartohwlid diete warajasel suwel
saada, kui jo Märtsil seemne kartohwlid soojas idanema

aetakse. On idud enam tolli pitkad, pannakse kartohwel,
kui ilmad lubawad, jo enne Jüri päewa kerge päralise maa

sisse ehk mönda wastu paikese paistet seiswa peendrasse wälja,
aga nönda sügawalle, et külm kallale ei saa. Seda wüsi
saab neist jo Juuni kuu loöpul, ja ennegi, uudist. Mida
enam neile maad rohust puhastatakse, mullatakse ja selle juu—-
res neile mulda ümber pealiste ja kesk pealiste wahe kohale
peale pannakse, seda rmsam on nende and. Köige parem
warajaseks pidamiseks köögi aeda on nimetada: Warajane
Amerika -roosikartohwel (Narly rose) ja möned teised tõuud,
mis ruttu kaswawad, nagu: kollane ja sinine kuuenädala—-
kaudne kartohwel, Inglise-neerukartohwel j. m.

2. Kapstate seltsid.

Peakapstad.

Köikkapstad, nönda hästi pea-kui lehe kaps—-
tate tõuud, armastawad koöige paremine rammutatud, wäge-
wat maad, mis enam niiske kui kuiw. Kuiwas maas, ka liig
palawas kohas, kuhu tuul peale ei käi, teewad neile maa—-

kirbud ja ussid sagedaste kahju. Neid niihästi, kui ka kaalika

seemneid, nagu teada, külwatakse nii wara kui ilm wähegi
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lubab ja kaetakse seemnelabasid öökülmade eest mattidega.
Warajalt kaswatatud taimed annawad paremaid päid ja
ka suwe ajaks jo wosusid keeduks. Taimesid taimepeendras
kastetakse sagedaste wara hommikute. Kastmisega sdawad ka

putukad taimede kallalt ära hoitud. Taime peenart on

köige kasulisem wastu päikest, aga poöhjatuulte eest warjatud
kohta teha. On taimed oma tubli jagu worsunud, istuta—-

takse neid koheda peenartesse 18 tolli üks teisest wahelda—-
waisse ridadesse, nagu enne ööldud. Kunni istutatud tai-

med oma lehtedega maad weel ei ole ära katnud, kastetakse
neid sagedaste ja tubliste, aga mitte liig külma weega.
Umbrohust peetakse neid puhtad, konksutatakse maad mullale

ja aetakse, kui nad jo tubliste kaswama saanud, kord hästi
mulda juuriku ümber. Nende istutamine on köige parem
pärast wihma ehk öhtul. Seemned peawad iduwdimu kunni

wiis aastät. :

Tahetakse seemet kaswatada, istutatakse sügisel üles—-
wöetud ja köige juurtega keldris ehk ka koopas ületalwe

peetud kapsta-wosud kas koöige peadega ehk aga juurikud
kewadel wälja.

Rohiline kapstas ja puna- ehk sinikapstas

ehk lehekapstad on oma pidamise poolest walge peakapsta—-
tega ühesugused. Puna- ehk sinikapstaid kaswatakse ja jäe-
takse neid sagedaste ületalwe aeda talwiseks salatiks ja
wärskeks keeduks. Külwatakse Mai kuul taimepeenartesse, süs
istutatakse Augustil möne tühjaks saanud uueste ümber kaewa—-
tud peenartesse. On nad jo oma osa worsunud, aetakse
mulda juurikate ümber. Talwel löigatakse nende lehti toidu

farwiduseks. Seemne kaswatamiseks jäetakse moöned wöosud
ilma loikamata. Seeme peab iduwdimu 3 aastat. Rohiline
kapstas ei kannata nii külma ja peab talweks keldrisse
warjule wiidama ja liiwasse istutatama.

Lillikapstas (Pluumkapstas).

Kui see ka enamiste ilu ja auu pärast peetud saab,
on ta ometi ka kasulik ja tähtjas. Taimede saamine on

Lüühikene Aiapidamise juhatus. 2
— aR
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niisama, nagu peakapstastegi juures. Ködige warajasem
külwamine Märtsil sönniku labadesse ehk tuas potti ehk
kastikesse, annab jo Juli kuul, hilisem külw, Aprillil, taime-

peendrasse annab hilisemaks suweks, ja Junikülw annab sügiseks
lillikapstast. Need woösud, mis hilisest külwist weel wälja
ei ole kaswanud, istutatakse keldrisse liiwa sisse, kus nad
weel järele kaswawad. Tubli kastmine, wirtsaga ja sage—-
daste mulda juurte ümber ajamine on lillikapstalle wäga
meele järele. Seemneid kaswatada on natuke hoolelikam
kui teiste kapstaste juures; sellepärast on seda parem
ustawa aednikude juurest tuua.

Wirsing kapstas.

Warajasemat külwi tehakse nüsama nagu lillikapstast,
hiljemat nagu walgest peakapstast ööldud. Istutatawa
taimede kaugus üks teisest olgu ligemalle 1/ jalga.
Peenarte üleskonksutamine, mulda juurikate ümber ajamine,
on hoolega meeles pidada, Köige hiljem külw talweks

tehakse Mail. Julil istutatakse neid, aga natuke pikesewi—-
lulisse kohta. Hiline järk woetakse üles ja istutatakse sügise
keldrisse liiwa sisse. Seemnete kaswatamiseks wdoetakse
koöige paremad pead ja istutatakse kewade wälja. Seeme

peab 3 aastat iduwöimu. Kapstaste seltside seemne-kas--
wustd ei pea mitte üks teisega ühte kohta istutatama, sest
et seemnetolmu kokkupuutumisega nemad ennast jälle ära
segawad, see on üks ühe sisse ümber muudawad.

Koolrabi ehk pealmaane kaalikas.

Sest kaswatakse warajasi ja hilisid töunsid, walgeid
ja sinikaid. Taimede kaswatamine ja seemendamine on nagu
wirsingist ja lillekapstast ööldud. Et koöige suwe läbi ja
ka talweks koolrabi saada, tehakse suwe jooksul mitu, külwi,
koige wiimane Julil ehk Juni löpul. Tuleb külm, laasi—-
takse neil, mis talweks tulewad panna, lehed küljest kunni
kuurme leheni ära ja istutatakse neid koige juurtega, nagu
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teistestki ööldud, keldrisse lüiiwa sisse. Warajasemate selt—-
sidega tehakse niisama nagu peakapstastegagi. Seemnete

kaswatamine sünnib ka niisamuti. ;

3. Salatiks tarwitawad kaswud.

Salat.

Muist talwe, muist suwesalatina peetaw. Teda külwa—-

takse kas kewade kohe wälja ehk külwatakse ka jo waramalt tuas
ehk ka aeda soönnikulabasse, nimelt warajasest kewadest kunni
peale kesk suweni iga kolme nädala tagast, et koõigeks suweks ja
sügiseks teda wärskelt saada. Möned seltsid, nagu nimelt Asia-
salat, kestab ka talwe külmagi wastu aias ja annab
kewadel warajaselt salatit. Seemne kaswatamiseks walitse—-
takse köige paremad pead. Seeme peab iduwoöimu 4 aastat.

Seldrid.

Siin nimetame aga juureseldrit, kelle kartohwlisarnast
juurt toidu körwal salatiks tarwitatakse. Külw on Märtsi
löpul kas poolsooja labasse aeda ehk tuas kastikesse, ehk ka
hilisemalt aeda taimepeendrasse. Taimed istutatakse Mail
arwata jala kaugusele üks teisest. Sügisel wöetakse seldrid
üles, puhastatakse mullast ja pannakse keldrisse liiwa sisse.
Seemneks istutatakse neid tulewal aastal wälja. Seeme

peab iduwdimu 3 aastat.

Röigas.

Hea;/ kohel, aga mitte wärskelt wäetatud maa, on temale

wäga meele järele. Teda külwatakse kohe oma kohta lige—-
malle jala kauguste peendra sämpude peale. Suweks

röigast külwatakse Aprillil, sügiseks Mail, talweks Junil.
Seemneks istutatakse neist, mis ületalwe hoitud, tulewal
kewadel wälja. Uks teine röigaste selts on kuukaudsed
röikad ehk
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Rediisid.

Neid on jälle mitmet toöuugu ja karwa. Neid armas—-

takse wäga ja on kasulised pidada, süiakse aga kaunis

noorelt, muidu jäewad pinnaliseks. Neist tehakse mitu külwi

iga kahe, kolme nädala pärast kohe wälja oma kohale.
Seemneks lastakse möned esimesest külwist kaswada. Seeme

peab iduwöimu 14 aastat.

Kurgid.

Neid paneme aga nende tarwituse poolest salatikaswude
hulka. Kurgid on aga ka muidu toiduks wäga armas—-

tatawad:koige kasulisematest- jarikka - annilisematest aia-
kaswude seast, ja wäga on soowida, et neid enam peetakse.
Läheb ta ka ehk moöni aasta nurja, siis tasub ta önnista—-
wal korral jälle mitmewörra. Tema armastab palju sooja,
see on lahket päikese paistet, kohedat, rammukat, dige tubliste
wäetatud maad. Seemned pannakse kas sönniku labadesse
ehk tuas kastikestesse ja istutatakse Mai kuu löpu-poole
peenartesse, ehk pannakse ka, mis sagedaste koige parem on,

kohe seemned kewade ilma idanemata maha, weikeste ette—-
toõmmatud waukestesse ja, kui plingikas ehk sawine maa on,

kaetakse waukesed kerge, liiwaka koheda mullaga. Liüig tihe—-
daks saanud taimed woetakse wahelt üles. Möne aja pärast
aetakse kurgikaswudelle mulda juurikate ümber. Kuiwa ilmaga
kastetakse neid hoolsaste, nimelt aga taimena istutatuid. Seemne
saamiseks lastakse koige täielisemad peendras diete walmis

küpseda. Tuuakse mujalt seemneid, siis toodagu neid aed—-
nikkude käest ja küsitagu teatawaid häid seltsisid. Köige
enamehk oleksiwad kiüita: Warajased Hollandi walged, siis
kollased ja warajased Wene kurgid. — Kurkide sugulane on

ka koörwits ehk kürbis, mille pidamist ka wäga soowida on,

sest et ta ka körwaliseskiaiaehk muu maa nurgas edeneb,
kui aga rammukat, kohedat maalapikest juurte ümbert leiab.
Ilu ja wilja suuruse poolest on wähe aiakaswusid koörwitsa
sarnatsed.
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4. Sibulad ja nende seltsi kaswud.

Sibulaid kaswatatakse seemnetest ja maha istutatud
weikestest sibulatest. Neid on mitmet töuugu ja karwa.
Seemet külwatakse wara kewadel peenartesse ridamisi.
Juhtuwad tihedaste üles toöuusma, istutatakse wahelt muist
teisi kohta. Oige soöredas seiswad taimed annawad suuremaid,
tihedad aga weikesi sibulaid. Wiimseid wöib ha jälle teisel
aastal maha istutada. Nende seast walitsetakse nende

üleswoötmiseks suwe löpul koige suuremad seemnekaswatamiseks
wälja, hoitakse kuiwas kambris ületalwe ja istutatakse
kewade seemnepeendrasse. Sibulate ületalwe pidamine peab
ülepea kuiwas, külmata kohas sündima. Tema seeme
peab 4 aastat iduwdimu.

Küislauk.

Küislauka sigindatakse koöige paremine tema sibulatest.
Neid istutatakse kewadel ehk ka sügisel kesk Septembri kuus

5 ehk 6 tolli üks teisest kaugel ridamisi, nii et aga idude

peale tolli mulda saab. Suwe löpul sureb pealne
ära, teda woöetakse siis maa seest üles, siutakse kimpu
kuiwama, tarwitatakse suuremad majapidamises, ja weikesemad
woib jälle teisel kewadel ehk sügisel maha istutada.
Küislauk ei karda talwe külma ja on ka wäga tarwiline

lojuste rohuks ja söödikute kautamiseks. :

Porrolauk.

Talweporro on köige parem. Teda külwatakse wara

kewadel kas soönnikulabasse ehk tuas poti ehk kastikesse. On

taimed hanesule paksused, istutatakse neid wälja, enam poolt
jalga üks ühest. Septembri ehkOktobri kuul wöoetakse neid

talwe tarwiduseks üles ja istutatakse keldrisse liiwa sisse.
Seemneks jäetakse koige tublimad aeda seisma. Seemete

iduwoöim kestab 3 aastat.
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Murulaukad.

Need ei karda ka talwel aias koige kangematki talwekülma.
Neid sigindatakse juurte lahutamisega. Neid tarwitatakse aias

sagedaste peenarte serwitamiseks, kus ta mituaastat edasi
kaswab. Sealtsamast löigatakse tema latwu pealt ära, ja
seda paremine kaswab ta. Toitude körwal annab ta wäga
head magu.

5. Spargel ehk parsahein.

Spargli kaswudest peetakse nimelt: kardy' artishokki,
rabarbari't; aga weikeses maja-aias oleks sestki küll, kui
päris spargel ei puuduks. Tema harusid armastatakse wäga
ja teda peetakse pea ütelda maitsewa kaswude kuningaks aias.

Sparglille olgu päewapaistene ja lahke koht maad, mis
enne sügisel tubliste ümber kaewatud, rajolitud, ja mädand

sönnikuga diete rohkeste läbi segatud. Kewadel saab see
ligemalle 3 jala laiusteks peenarteks, kui Iridale istutatakse, ehk
4 jala laiusteks, kui 2 rida istutatakse, ära jagatud. Peenar—-
tesse tehakse nüid rohkest 2 jala kauguses enam jala süga—-
wused ja ligi jala laiused augud ja pannakse nende sisse
weikesed kompost-mulla hunnikukesed, / jala koörgused. —

Nende aukudes olewa hunnikukeste peale istutatakse nüid ühe—-
ehk parem weel kahe aastased spargli taimed, nönda et

neil juured igale poole laiale, mööda hunnikukest alla poole,
seisma tulewad. Kuna nüid ka iga taime koörwale üks

lühikene teibakeneon torgatud, kaetakse neile ligi kaks tolli

komposti-mulda juurte peale ja wajutatakse neid tasakeste
seisma. Kuiwa ilmaga on kunni juurdumise ajani neid
tarwis sagedaste kasta. Suwel peetakse neid umbrohust
puhtad. Sügisel loigatakse nende warred jala körgu—-
sest ülemalt maapinda ära, ja peendrad, parast seda kui
neid ilusaste ilma juurte rikkumata mullale on konksutatud,
kaetakse / jala körguselt une mullaga ja selle mulla peale
weel / jalga hästi mädand lehma soönnikut, et peenar
talwe külma eest kinni jäeb. Kewade rehitsetakse jämedam
soönnik peenarte wahele maha, peenem konksutakse
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pealmise mulla-pinnakesega segi ja jäetakse peendra peale.
Teisel suwel ja sügisel tehakse juft niisamuti nagu esimesel
aastal. Kdöige parem spargli istutamise aeg on Aprilli
löpul. Kaaliga rammutamine ja wirtsaga kafstmine, ise—-
äranis kesk suwel pärast Juni kuu löppu, wörsutab ka wäga
tema kaswamist. Esimesi noori spargli harusid wöib kolman—-
damal aastal pärast istutamist jo loigata (torgata), aga weel
mitte nii palju, et haru-kroonile liiga saaks. Tahetakse
sparglid seemnest kaswatada, tehakse niisamuti, nagu taimede

kaswatamisest ööldud. Peenarte wahed peawad 2/ jalga
laiad olema ja senna igal kewadel peenarte pealt maha
rehitsetud soönnik mädanema jäema, sest spargli juured otsi—-
wad pärast ka siit oma rammu. Onkeegi omale seda
aia kaswu muretsenud, leiab ta oma waewa rohkeste pärast
tasutud, sest sparglid kestawad 20 kunni 25 ja enamgi
aastat omas kaswu kohas ja annawad maitsewat toidust.

6. Pinatid.

Nendest on kaks töuugu, ühed on karwased, teised sile-
damad, ümmarguste seemnetega; wiimist armastatakse enam.

Saab ta Aprillist kunni Mai hakatuseni 4-jal rial, heaste
rammutatud peenartesse külwatud ja weega segatud wirtsaga
kastetud, annab ta warajast, wäga maitsewat ja armsaks
peetud toidust. Augustist kunni Septembri kuuni külwa—-
takse teda talwe jauks. Seemneks jäetakse moöned wösud
löikamata. Seemned peawad iduwdimu 3 aastat.

7. Sigurid.

Sigurite tähtsus on see, et tema juured kohwile
jätkuks pruugitakse, ka wiina ja napsi sisse pannakse ja
lehti talwel salatiks pruugitakse. Nende seemned külwa—-

takse kas jo sügise, ehk kewade Aprilli kuul hästi koheda,
aastal enne seda rohkeste rammutatud ja sügawast ümber

kaewetud maa peale, aga noönda, et iga seemne-iwa
arwata 1/ tolli teisest kaugelle tuleb ja siis rehitsetakse
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neid mulla alla. Kui taimed töuusnud, wdoetakse neid
arwemaks, nönda et iga taim teisest 3 ehk 4 tolli ära

jäeb. Tahetakse talweks neist head salatit saada, pannakse,
see on istutatakse sügisel maast üles woetud juuri kasti—-,
püti- ehk ka kausikestesse mullasse 2 ehk 3 tolli üks teisest,
wiiakse riistad sooja tuppa ja hoitakse neid pimekas kohas,
et lehed, mis figurid ajawad, hoörnaks ja kollakaks saawad.
On nönda wiisi kaswanud lehti jo 4 ehk kuus korda salatiks
ära ligatud, siis ei aja nad enam nii rmsaste, istutatakse
uued juured ja wisatakse wanad ära.

8. Kaunawiljad.

Kauna wiljad armastawad koöik niisugust maad, mis
mitte wärskelt wäetatud ei ole. Peale seda nöuawad nad

siiski hästi rammusat mulda, kuna herned ka lahjemagi
maaga lepiwad. Wäga soowida oleks, et aia kauna-wili
enam pidamist leiaksmeie rahwa seas, kui senni ajani lugu
on olnud. Sest hoolsas majapidamises annawad need oma

haljaid kaunu suwe otsa maitsewaks ja kosutawaks toidutar-
widuseks, ja kannawad teised seltsid jälle talwe osaks köige
tähtsamat keedu-wilja.

Übad.

Suur-üba. Ammun tuttawast meie poöllu übade

seltsist on aias pidamiseks koöige paremaks soowida nönda—-
nimetatud suured poöld-übad ehk windsor-übad, mis
ka suureks woöeramaa übaks nimetakse. Tema on pold-
übade seltsist koige suurem ja parem. Tema koörwal vn ka

wäga hea welshi- ehk sau-üba, keskmisefst suurusest, siis
ka punakad ja sinikad übad, keskmise suurusega, ja pisukesed
matzagani-übad. Köik need übad peawad niü wara ke—-
wade kui aga ilmad lubawad, maha tehtud saama, aga
nönda, et seeme 2 ehk 3 tolli mulla alla tuleb. Ülelüg
wägew maa ei ole neile kita, sest et nad siis liiaste kas-
wu ajawad. On neil jo efimesed kaunad küljes ja püüa—-
wad nad liiaste kaswu, siis sünnib neil ladwa otsakesi
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maha kärpida. Nende kaunu keedetakse kas suwel haljalt
aiast, ehk lastakse neid ära küpsta talwiseks keeduwiljaks.

Wösu-übad ehk kruup-übad ehk madalad türgi—-
ubad. Neid on ka mitu toöuugu. Köige paremad neist
niihästi haljalt aiast toiduks kui ka kuiwalt talwiseks kee—-
duks on soowida: warajane Hollandi möegaline-wösu—-
uba, must-wösu-üba, kollane-wösu-üba. Peale
seda on weel soowimise wäärt: walged- ja pärli-wösu—-
ubad. Wösu übad pandakse enamiste Mai kuu hakatusel,
3 jala laiuse peendra peale maha, kolmel ridal. 8 ehk
10 tolli maa-peale pannakse 2 ehk 3 üba jakaetakse neid

1/ tolli mullaga. On taimed jo tubliste kaswanud, ae—-

takse neile mulda warte ümber. Köik siin nimetatud wösu-
ehk kruup-übad on wäga armastatawad ja tarwitakse neid
wärskelt aiast haljaks keeduks kui ka kuiwalt talwe-osaks.
Tahetakse neid koöigeks suweks kunni sügiseni haljalt aiast
keeduks saada, siis külwatakse neid möned peendrad mitmel

järgul, kas ühe ehk kahe nädala järele.

Lati- ehk kepi-übad.

Türgi-übad. Neid jautatakseka mitmesse töuugu. Siin
nimetame aga. Pikad, laiad möegalised türgi-übad,
kollased waha -übad, mis haljalt lõikamiseks ja toidu juures
salatiks wäga armastatakse. Kuiwalt toiduks on soowida
walged-helmikud- ehk ka walged höbe-übad. Köik
need nimetatud töuud armastawad wägewat, kohedat maad,
aga mitte üleliia ränka, sest rängas maas tikuwad nad

wihmasel suwel mädanema. Arwaste wdib neid enne

Mai kuud maha panna, sest et nende wälja ajanud
idud koguniste öökülma ei kannata. Neile walmistakse
4 jalalaiune peenar ja sinna pannakse kahel rida-osal
übad ringidesse maha, see on noönda, et 5 ehk 7 üba

ühe, ligemalle jala kauguse ringi peale tulewad ja kaetakse
neid 1/ tolli mulla alla. On ilm kuiw, siis peab
maha pandud übe kord kastma. On taimed jo oma jagu kas-
wanud, siis aetakse neile mulda warte-juurikate ümber ja
pannakse ka latid kahel ridal, nönda et iga übade ringikesse
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üks latt tuleb. Mölemaridade lattide otsad tulewad wastastikku
risti, siis pannakse neile üks pitk latt ristide peale pöiki,
et tuul neid ümber ei lükka. Talweks sisse soolata, on

lati-übad igal pool wäga tarwitatawad.

Herned.

Wäga armastatawad, ja soowimise wäärt ka igas
köhnemaski aiamaas, sest et nad weel paremine siginewad
kui übade seltsid. ;

Suhkru-herned.

Suhkru hernid süüakse köige kaunadega. Nendest on

mitu iseäralist seltsi. Koöige paremad on: warajased
madalad, kortsulised Marrowi- ja suured walged
möegakaunalised suhkru-herned.

Puetis-herned ehk silpo-herned.

Neid tarwitatakse terana kas muu toidude koörwal keeduks

ehk iwatakse neid ka peenikeseks supisse. Nendest on loöpmata
seltsisid; koöige paremaks wöiks kiita: warajased madalad

piiskopi herned, prints Alberti herned, warajased
Mai herned.

Herneid külwatakse Aprilli kuus, kui neist küpsi teri

tahetakse. Tahetakse aga, nagu nimelt suhkru herneid,
köik suwi läbi haljalt saada, siis külwetakse järk järgult
Ayprilli hakatusest kunni Junini. Warajaseks lõikuseks tehakse
mönd warajaft seltsi esite ühe sooja, päikese paiste kohas seis-
wasse peendrasse. Kuida pollul herneid tehakse, on tuttaw.

Aias tehakse neid enam kolme jala laiuste peenartesse, ette

tömmatud soontesse kolmel rial, nii et nad tolli kahe sügawusel
mulla alla tulewad. Ridade wahed jäetakse 1/ jalga
laiad. Möni aeg pärast ülestoöuusmist konksutatakse neid

mullale, aetakse mulda warte ümber ja ühtlasi pannakse
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ka körge seltsidelle arulised haod tueks, mis pitkemad
peawad olema kui herneste kasw ulatab.

9. Köögi- ehk magurohtudest

ehk toitudesse tarwitatawaist würtsikaswudest on tähtsad ja
nimetada: petersellid, mida sellsamal wisil nagu porkanid
külwatakse ja haritakse, muud kui wöib teda ka Septembri
kuul tulewa aasta tarwiduseks külwada, peale seda talwel

peenart kuuse oksadega kinni katta ja kewade peendra peale
korrakene uut mulda panna, et külmaga üles töuusnud

juured paljaks ei jäe. :

Till ja suweubarohi ehk kurgirohi on mölemad
kurkide silknu panemiseks ehk sissesoolamiseks wäga
tarwitatawad, isetranis aga nimelt till. Neid külwatakse
kewade kohe oma koha peale, sagedaste ka spargli wahele
peendrasse. —

Kerbel.

Seda wdoib külwada kewadest kunni sügiseni, et ikka
noori lehti saada. Sügisene külw annab kewadel jo noori

lehti. Kerbel, till, ja üba- ehk piparrohi seemendawad
ennast ka isegi maha.

Majoran.

Tuttaw ja lugupeetaw würtsi-rohi; külwatakse enamiste
tuas kastikesse ja istutatakse taimed pärast kas peendrasse
ehk aga teiste peenarte serwituseks jalga üks teisest.
Tema seeme ei küpse meie kohas heaste, sellepärast tuuakse
aednikudelt. ; ;

Köömel.

Külwatakse kohe kewade oma kohale. Tema teri

saab teisel aastal. Seemne iduwoim kestab 1 aasta.
Hapuoblikas, dragon, tümian, lawendel,

piparmünt, salbei, wermut, iisop, on mitme aastased
kaswud ja ei tarwita sellepärast suuremat hoolitsemist, aga
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on tähtsad rohud majapidamise tarwituseks mitmel wiisil.
Nendel löigatakse enamiste enne ditsemist haljad lehed ära

ja kuiwatatakse talweks. Apteekides on nad wäga tarwita—-
tawad. Piparmünt, salbei ja tümian sünniwad oma madala

kaswu pärast nendest köige enam peenarte serwituseks.
Draguni tarwitatakse kurkide sisse tegemiseks ja ta annab
neile head maitsemist.

—

7



111. Tuttawamad lillid.

Tähtsate ja kasuliste aia kaswude körwal armastatakse
ka looduse ilu hoörnemat ehtekülge, lillisid. Nende olust ja
hoolitsemisest annab minu „Tarwiline öpetus Maja--aia
pidamisest“ pitkemalt juhatust. Siin tahan aga tähtsamaid
lillesid nimepidi meele tuletada ja ütelda, kuida neid ja kunas
külwada. Nende nime teades, wöib seemneid ehk juurekasusid
ehk taimesid iga ustawa aedniku juurest tuua, sellepãrast
paneme ka Ladina keele nimed neile juurde.

1. Mitmeaastased ehtk ületalwelised lillid.

Nende seast on soetuseks soowida:
Koidu-ellikud ehk neitsikenad (Primula Auricula).

Neid külwatakse kewade kohe oma kohta, ehk ka waremalt
tuas potikesse ja istutatakse sooja ilma tulemisega taimed

wälja. :
ületalwilised tulilillid ehk wloksid (Phlox

sperennis hybrida, ja suffructicosa) külwatakse kewade kohe
oma kohale;,

Kaksik-okas ehk kukeokas (Micentra spectabilis)
külwatakse ka niisama.
„Sini-silmik ehkhaisukas (ehk äramindunusta) (Ompha—-

lodes verna) külwatakse ja istutatakse peenarte serwituseks.
Neelikesed ehk aia nelgid (Dianthus Caryophyllus)

sigindatakse seemnetest ja ka mahapainutatawatest oksadest.
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Seemneid on koöige parem tuas kastikesse külwada ja sooja
ilma tulemisega wälja istutada. Lumeta talwel kaetakse
nende peenarte peale okka puru warjuks.

Roosilillid ehk koidukannid sigindatakse kas juure—-
kaswudest, oksade mullasse painutamisest ehk poogitakse neid

naguwiljapuudki. Talwe wastu painutatakse roosi poesad maha
ja kaetakse mullaga ehk lehepuruga ehk okkastega kinni.

Arwolillik ehk mahlakannikene (Viola odorata)
sigineb igas wähemaski ruumikeses ja woib teda kergeste
paljundada, tema poesakest jautades. On ta korra istuta-

tud, kaswab ta iga aasta uueste.

Hüiatsintus (Hyacinthus orientalis), Tulpe
(Tulipa Gesreniana), Lumekannikene (Galanthus niva-

lis), Krookus (Crocus vernus) ja Kewa-lillik (Leuko-
jum vernum) sigindatakse köiki nende sibulaid maha istutes.
Kolmel esimesel wöetakse, kui neil wars ära hakab kuiwama,
sibulad üles, hoitakse kuiwas kohas, ja istutatakse Septembril
jällemaha. Kakswiimast wöiwad mitu aastat oma kohale jäeda.

Forg iinid (Georgina variabilis). Seda on arwa—-

mata hulk touuge ja wärwisid. Ta on üks neist köige ilusama—-
test, tutwamatest, ja selle juures köige kergemalt sigitatawaist
lillidest, mis palju kuski nimewäärt aias ei pundu. Tema
seemneid külwatakse Märtsil tuas potikesse ja istutatakse tai—-
med Mai kuus aeda. Weel kergem on tema sigindus
juure tombudest, mis keldris ehk ka tuas üle talwe hoitakse
ja kewade kui öökülmad mööda, lahku lahutatakse ja aeda
istutatakse. Tahetakse wara jorgiinisid ditsema, lahutatakse
juuretombud jo Märtsil ühest ära, pannakse kastikesse tuas

kaswama ja istutatakse sooja tulemisega aeda. Rosises kohas
ei ole hea jorgiini juuri talwel hoida, sest et nad mädanema
tikuwad. ;

2. ühe-aastased ehk suwelillid.

Aster ehk tähelill ehk lese-sölg. (Aster chinensis).
Mitmet seltsi ja karwa. Warajasteks lillideks külwatakse
seemneid tuas kaussi ehk potikesse Aprilli hakatusel, hoitakse pãi—-
kese paistel akna peal. Hilisemateks külwatakseMai löpul aeda.
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Kollmewärrwi-käärd. (Convolyulus tricolor).
Selle seemneid külwatakse wara kewade kohe oma kohale.
Hiljem tehakse weel paar teist külwi.

Tulilillid, (suwe-wloksid) (Phlox Drumondi). Wäega
ilus lill. Seemned külwatakse Märtsil tuas kausi ehk potikesse.
On taimed oma jagu wörsunud, istutatakseMai kuu löpul aeda
peendrasse, ligemalle jala kauguselle üks teisest.

Güpsilill (Gypsophila elegans) külwatakse kewade

kohe oma kohale aeda. 5

Hispaniakressid ehk mungalillid (Iropaeolum)
x. on mitmet töuungu, aga kaht peaseltsi. Pitkemaid
kaswatakse wäädina seina j. m. ehteks, lühemaid peenarte
serwituseks. Nende külw on kewade löpul kohe oma

kohale aeda.

Reseda ehk mesikellad (Reseda odorata). Oma

hoöngu poolest wäga armastatud. Seemet külwatakse wara—-

jasest kewadest kunni Juni löpuni iga kolme nädala

tagast, et teda ikka uuel dilitsemisel ei puuduks. Kdöige
suuremat head meelt on temast mesilastel ja on soowida,
et mefsilaste pidajad teda dige rohkeste koiki kohta wälja
külwaksiwad. — (Peale reseda on weel mesilastele wäga
kasulised wälja külwada: fazelia ja siis ka: :

Sinine ja walge tondipea
Sinjak
Italia imendöges
Boragu

;

Sidronimelisse, ja walge ristikhein).
Suwe-lewkojed (Cheiranthus annus). Üliwäga ar—-

mastatud taim. Warajasemaks lillideks külwatakse Märtsi
löpul tuas kerge mullasse poti ehk kausikesse, hoitakse päewa
paistel akna ees, ja Mail, kui taimedel 6 kunni 8 lehte
on, istutakse neid aeda 1/ jalga üks teisest ja peetakse
umbrohust puhtad; hiljasemaks lillideks külwatakse Aprillil
päikese paistesse, aga põhja poolt warjatud taime peendrasse
ja istutatakse päraft taimed nagu ööldud.

Keowik ehk söstrasilm (Viola tricolor), külwa—-

takse ja kaswatatakse niisama nagu lewkoidest ööldud.



32

Warajaseks kewade lillideks aga külwatakse neid Augusti
hakatusel ja istutatakse taimed Septembri hakatusel.
Talwel kaetakse peendraid lehepuruga, mida aga kohe
warajalt kewade ära wöetakse, et taimed nende all ära ei

mädane. Neid sigindatakse ka wahel poesakeste lahutamisest.
Tähendus. Enne kui aiakaswude osa löpetame, olgu weel kaht

tähtsatjawäga kasulikku kaswu meelde tuletada, need on tubakas ja
humal. Rende mölemate kaswatamine aga noduab pitkemat juhatust, mis

soowija minu raamatus: „Tarwiline petus maja-aia pidamisest“ leida

woib. Nüipalju aga olgu siin üteldud, et meie maal tubakas wäga hästi
sigib ja kunstkärnerite juurest tema seemneid, köige peenemateski seltsides,
saada on.! Humalad on küll jo ammu tuttawad, aga nende kasulik pidamine
nagu tubakalgi, senni ajani ometi weel ei kuigi laialt maad wötnud. Loo—-
dame, et meie pllupidajad asja kasu pea enam ära tunneksiwad.







19. DBilsjapundest.

Meie koöige kasulisemad wiljapuud on duna- ja kirsi-
puud ja sostra- ja karumarjad. Nende järele tulewad
pirnid ja ploomid. Marjadest weel peale seda maasikad
ja wabarnad.

Wiljapuude asutamise kohta aga olgu, enne kui nende

pidamisest lühidelt juhatust anname ja räägime, tähenda—-
tud, et neid küll mitte igas kohas woöimalik ei ole pidada,
iseäranis nimelt mitte kuiwais nömmemaades ja märjais
sookas maades; aga siiski on meie maal wäga arwadste
kohte olemas, kus lugu nii oleks ja nad sugugi ei sigineks
ehk neid koguni asutada ei maksaks. Sest läbistikku on

igal ühel maapidajal kas siin ehk seal maja ümber koha—-
kest, mis aiaks ja wiljapuude istutamiseks koölbab. On

maja, näituseks, liig liiwa ehk kruusa kohal kingul, siis
leidib enamast osast ümber seda möni nöokohakene; on aga,
mis korralises maja-olekus küll wäga arwaste ette tuleb,
elukoht liig madalal, saab siiski ka jälle mõni kingukohakene
käepärast olema. Peale seda woib igamees, kellel kulu

sünnib kanda, madalat maad kraawide ehk truupidega ta—-

hedaks teha ja aia-asutamiseks ehk wiljapuude istutamiseks,
nagu jo enne ööldud, sisseweetawa kergema maaga korgen-
tada, nöndasamuti jälle körge ehk kuiwa koha peal istu-
tates aukusid sügawaks teha ja hea mullaga ja sawiga
täita. Siin juures ei ole ka ülepea köik seda ära unustada,
mis jo enne üleüldse aia kohta maaparandamisest sai ööldud.
Ka seda sünnib meele tuletada, et enamiste koik köögi-

Lhikene Aiapidamise juhatus.
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kaswud ja nende järele ka marjapdesad palju enam maa—-

pinna niiskust ära kannatawad kui wiljapuud; esimestest sigi-
newad mitmed ka weel pahas märjas mudamaas diete hästi.
Wiljapuude armastajale ja asutajale woib seega siis läbikauda,
kui seda arwamata jätame, mis asja puhas woimatumaks teeb,
ühe kunlsa meie maa kunstkärneri Klekamfi soöna meele
tuletada: „Iga maa peal, mis wäga sant wesine ehk
kuiwa kruusane ei ole, wöib wiljapuid kasuga pidada, kui
neile seda hoolitsemist ei keelda, mis nad maapinna olu

mööda enam ehk wähem nöuawad.“ — Tuttaw on, et

wöerastes maades ja ka mitmel kohal Wenemaal igas
wähegi kölbulises due kohas, öuede ümber, poöldudes, pollu
peenartes, teede ääres ja köige kallastikkude peal, kus muud

wilja ei saa harida, ja nönda ka heina- ja karjamaades
wiljapuid peetakse ja suurt kasu teenitakse. Körgemate
heinamaade ja karjamaade peal, kuhu neid 4 ehk 5 sülda
üks ühest eemalle istutatakse, kaswab rohi hoopis paremine,
sest et wiljapun maapinda päikese eest palawal ajal kord
korralt warjab ja hommiku kauem kastet rohu peal peab.
Meie praeguses wäheses wiljapuude pidamises oleks aga
tähendada, et meie talu majade ümber, kus meil Eest—-
lastel sagedaste söödi, rohu ehk kopli maad on, wäga
sündsa oleks wiljapuid istutada. Mida enam neid tekkiks,
seda enam kauks kartus ja kurjus nende wastu, sest see
on äranähtud asi, et wiljapuude wargust ja tiutust ainult

seal leitakse, kus asja-kord madalal järjel seisab. Kdige
enam sünnib meie praeguses olekus mööda due ja öueaia
ääri wiljapuid istutada, kuna mitmel majapidajal dued

asjata, lagedalt ja kasuta seisawad. — Maja aia peale aga
waadates oleks tähendada, mis ka jo enne üteldud, et

köögikaswude aias wiljapuid pidades neid ainult madalal

wösulisel wormil ehk körgeid wähemalt 5 sülda üks ühest
eemalle soetatakse. Koöige sündsam on koöwemaid seltsi wilja—-
puid, nagu nimelt köwi dunapuid ja kirssisid, majaaia
pöhjapoolisesse osasse mitmel ridal istutada ja sellega
köögikaswudelle külma pöhja tuulte eest warju anda ja päikese
paistet muu aia kaswude sigituseks möjutada. Löunapooliselle
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ridade sörwa, wastu köögikaswude aia-osa, oleks siis maad
ka hörnematele wiljapuudelle ja nende järele köögi kaswude
aias peetatawate madalapuudelle. — o aiapidaja, kes
ise noori puid seemnest- ehk loigu- ehk mahapainutatud
oksadest ei kaswata, wöib oma aia tarwis praegu nimetatud

soowimise täitmiseks nii hästi koörgetüwelisi kui madalaid

wösulisi puid heast, korralisest puukoolist aednikkude käest osta.
— Kui keegi maa kasinuse pärast maa tüki kasu-anni peale
ainu üksi tahab waadata, siis on küll soowida, wiljapuude
ja marjapoesaste wahel ka köögikaswusid ehk muud wilja
pidada. Sest mis wiljapuu ehk muust wiljast ära warjab,
tasub ta oma duntega rohkeste tagasi ja kaswab ja kannab

hoopis enam kui söödi sees, kus tall öhk maa sisse juurte
juurde ei pease ega ka nii sündsal wiisil rammu peale ei

saa, nagu aiawiljamas.

1. Kuida wiljapuid seemnetest kaswatada ja koolitada.

Puuwilja seemet tehakse kas sügise kohe maha ehk
hoitakse parem üle talwe, wähe niiske-päralise liiwa sees
ja külwatakse kewade.

Hea mahategemise koht on seal, kuhu päikene hommi—-
kust öhtuni paistab ja tuul peale käib. Seemne peenar
peab, kui wöimalik, hästi wägew ja hea maa olema, hästi
kohedaste läbikaewatud ja kiwikutest ja rohu juurtest puhas-
tatud, — aga mitte minewal aastal, waid jo wast paari aasta
eest rammutatud. Köige paremaid seemneid saab hästi
walminenud wiljast ja ka metsöunadest. Ka on wara—-

jalt küpsenud ehk suwe wilja seemned paremad kui hilja—-
sed talwe wiljade omad. Kellel waliteda ei ole, külwagu,
mis tall saada on.

Seemned pannakse ridastikku maha, nönda et iga rida

poole jala laiune on, ja seemned ridades enam kahe tolli

kauguselle üks teisest tulewad.
Iga puuwilja seits pannakse teisest iseäranise rida

peale. Ploomi ja kirsi seemned nduawad enam niiskust kui
duna ja pirni. Kuiwal hoitud seemneid peab kewade aeg—-
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samine jo tuas märja liiwa sees pidama, muidu idanewad
wäga hilja, nimelt ploomid, ja ei tule monikord esimesel
suwel üleski

On taimed kewade toöusnud, hoitakse neid hoolega
umhrohust puhtad, peetakse muld nende ümber alati lahke,
et koorikusse ei jäe ja kui ilmad kuiwad, kastetakse neid

sagedaste.
On taimekestel peale taimelehekeste üks ehk ligemalle

kaks pärislehte ajanud, wöib neid, kui tahetakse, ettewaatli—-
kult jo möne nädala pärast üles wötta, südame juure otsast
tükike maha loõigata, ja uueste, hoolega kastes ja neid pala—-
wa päikese kürte eest warjates, maha istutada. Niisuguse
warajase ümber istutamisega saab neile hästi narmas-juuri,
mis dunapuu päris elurikkus on. Talweks pannakse noorte

unapuukeste peendra peale korrakene linaluid ehk kuuse okkaid
külma wähenduseks; tulewal kewadel woib noorte puukeste
seast neid, mis koöige lopsakamine kaswanud ja hanesule
jämeduseks saanud, peendrast üles wötta ja jo teisi kohta,
see on päris kaswukooli, istutada. Pole aga nad esimesel
suwel joöudsaste kaswanud, siis jäetakse neid parem weel

üheks suweks oma kohale woörsuma. -

Puu kaswukooli kohaks on kita maad, mis hästi
woöimukas, kohedaste, sügawaste, ligi arsina sügawuselt,
sügise ümber kaewetud, uue hea mullaga rikastatud, kiwi—-
dest ja rohu juurtest puhastatud, aga mitte wärskelt, waid

wähemalt aasta, ehk parem kahe aasta eest rammutatud,
ja kuhu öhk ja päike hommikust öhtuni peale saawad.
On seemnest kaswanud puukesed, nagu ülewal üteldud,

ühe, ehk, parem weel, kahe aastased, woöetakse neid kewade,
kui maa sulanud on, ilma juurte rikkumata üles ja istuta—-

takse seie kaswukooli. On neid palju, istutatakse neid ridas-
tikku. Ridade wahed jäetakse ligi kolm jalga, iga puukene
aga ridas kaks jalga teisest ära. Enne mahaistutamist lõi—-

gatakse keskmise juure,see on südame juure otsast poolest saadik
tükk ära, lõigatakse puukese latwa ka kaks ehk kolm punga lühe—-
maks ja koörwaliste oksade otsast kärbitakse aga pisut maha. Köik
kuidagi rikkunud juured aga löigatakse kunni terwe kohani ära.
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On istutataw puukene ühe ainsa aastane, siis löigatakse tema
latw nönda ära, et aga üks ehk kaks punga järele jääwad,
nimelt neil, mis ehk wast pärast pookidaei taheta.

Istutates tuleb puukeste juuresid aukude sisse ilusaste
laiali lahutada, peenikese koheda mullagakatta ja wett,
kui ilm kuiw on, peale walada. Siis aetakse auk mulda

täis, ja tehakse pealt tasaseks.
Noorte puukeste ümbert peab alati pärast wihma

maad ülesmuldama, rohi ära kitkutama ja kuiwa ilmadega
neid hoolega kastma. Meele on weel tuletada, et maast
üleswöetud puukesi ei pea tuule kätte jäetama, waid istutuse
augud peawad enne ammu walmis olema ja-kohe istutatama,
muidu kuiwatab tuul juuri. Juhtub aga wdimata olema

kohe istutada, kaetakse mulda juurte peale ehk pannakse
puukesed porisesse wette seisma.

Kuida noori puukesi puukoolis pookida.

Häist wiljapuude seltside seemetest kaswanud puid
wöib ka ilma pookimata üles kaswatada, iseäranis neid,
mis jo seemne peendrast saadik ilusamine ja lopsakamine
kaswasiwad, mis läbi sagedaste ka uued seltsid ilmuwad.

Aga koik noored puukesed ei ole mitte head seltsi, pealegi
kaswawad moned seemne kaswud wäga pitkamisi ja moöned
ei kanna nii ruttu wilja kui siis, kui poogitud saawad.

Pookimine on siis digemine ütelda puude parandamine,
sest et tema läbi pun ehk puukene, mis koöhnemat töuugu
on, omale uue ladwa saab, mis otse karwa pealt sedasama
wilja kannab, nagu see puu, kellest temale poogioks pandi.
Sellepärast woetagu poogioksad ainult häist, rikkawiljalisist,
terweste ja roõõmsaste kaswawatest puudest. Kdige paremad
poogioksad pealegi on ikka ladwas wiimse aasta kaswud ja
ka niisuguste puude otsas, mis aias wastu ldunat seisawad.
Mida tihedamad punga wahed, seda parem, aga need oksad,
kellel die pungad küljes, ei kölba, nöndasamuti ka mitte

wesi wösud. Poogioksal ei pea süda mitte punaneẽ olema,
pealmine koor mitte mustjas ega närtsu kuiwanud. Neid

lõigatakse kui puud talwe und puhkawad,seeon Nowembri
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ja Märtsi kuu wahel, aga pehme ilmaga, ja peetakse neid

kas maa sees, ehk külmas kambris ehk keldris niiske liiwa
sees, kunni pookimise ajani.

On noored puud üht suwe puukoolis jo kaswanud

ja heaste juurdunud, siis woöib neid tulewal kewadel pookida.
Kui puid ülewelt krooni körguselt okuliirides ei taheta pookida,
siis on parem kui ligi maad poogitakse, nönda et talwel lumi

pookimise kohta katab. Köige lihtjamaid pookimise wiisisid
on kolm: jätkamine ehk kopulirimine, pungatamine
ehk okulirimine ja proppimine.

Jätkamine ehk kopuliirimine.

Jätkamine on koige kergem ja parem pookimine ja
sünnib noorte puukeste juures siis koöige enam, kui nad

ühe sulepea jämedused on, sest et neile siis jämeduse poolest
köige enam sündsaid poogiokse saab. Siiski aga wöib ka

peenema poogioksaga jätkata, kui känd ise on ja seda
nimetakse siis pool-jätkamiseks ehk önardamiseks. Jätka—-
mise ja önardamise aeg on kewade, kui puud mahlal ja
suuri öökülme enam karta ei ole.

On poogikasw ja poogitaw puu ühe jämedused,
lõigatakse dige terawa nuaga ühe sündsa koha pealt puu
arwata tolli woörra wiltu maha, nagn pilt a 1 näitab;
nöndasamuti wiltu löigatakse alumine ots poogioksal, kellel
kaks ehk kolm punga külges, nagu pilt a2, ja passitakse
mölemad wiltulöigud karwa pealt kokku, nagu pilt a 3
näitab, nönda et nad tihti ja lihti koor koort ja süda
südant wastu seisawad. On nad noönda kokku pasfsitud,
mässitakse poogitud kohale side ümber, pilt a3. Side olgu enne

wedela pookwahaga seest poolt määritud, et paremine külge
peaks. Sidemeks koölbab lai roguski pind, willane löng,
niinerihm. Kdöige parem aga on fsiin sidemeks paberi lint.
On side ümber siutud, määritakse teda ja koöik pootimise
koht pookwahaga kinni. Kui moni pung poogioksal,
ehk wast ka kännul, juhtub sidumise kohta tulema, siis
jäetakse see pung sideme wahelt wälja. See on pealegi
köiges oksadega pookimises soowida, et üks pung sideme
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wahele jäeks, sest kui ülemise pungale ehk kuidagi rikkumist
juhtub, woöib see kaswajaks jäeda.

Ei ole poogioks ja poogitaw puu mitte ühe jämetused,
siis loigatakse noor puu järsku maha ja kännu külje pealt
nii palju libamisi ära, nönda et enne öpetatud wiisil lõigatud
poogioksa alumine lõigu-ots senna peale passib. Waata pilt
b I. Ka wöib poogioksa libale üks önaras ehk ölakene

külge löigata, nönda et ta selle nöjal kindlamine kännu

otsa peale seisma tuleb, nagu b pildid 1, 2 ja 3 näita—-

wad. Sidemed pannakse nagu ikka, ja loöigu ja sideme
kohad määritakse pookwahaga kinni. Peale neid on weel

mitu kopuliirimise wiisi, mis enam seadlemist nöuawad ja
sellepärast oma lühikeses kirjas nimetamata jätame. Köige
poogioksade pealmine ots löigatakse enne pookimist ülemalt

üht terwet punga wähekese wiltu maha ja pannakse löigukohale
pookwaha otsa. Maa seest woetud oksad pestakse enne

pookimist ilusaste mullast puhtaks. Kui pookwaha ei juhtu
olema, koölbab ka häda pärast sawiga segatud wärske lehma
soönnik. On poogioksad uue kännu otsas jo kaswama löönud,
siis tuleb sidet järele lasta, aga nii ettewaatlikult, et pook
ei saa liigutatud. On aga paberi lindiga siutud, ei pruugi
midagi järele laska, sest et paber isegi puukese wörsumisega
katkeb, ja sellepärast on weel paberi linti oksadega-pookimise
siutusteks koige enam soowida. —

Pungatamine ehk okuliirimine.

See pookimise wiis sünnihb sellega, et hea puu küljest üks

pung löigatakse ja poogitawa puu külge ehk koore alla

pannakse. Okulirimise wiis on sellepärast kiita, et temä

puule mingit suurt haawamist ega wägiwalda ei tee;
läheb ta üks kord nurja, wöib teda teine kord jälle ette

wötta ehk puud ka mönd teist wiisi pookida.
Köige uuem okuliriimise wiis on see, et poogikaswu

küljest, mis talwel maa sees ehk niske liiwa sees keldris ehk
ka külmas kambris hoitud, üks pung ühes oma ümbrese
koorega ja punga all olewa dohukese puu kestukesega liga—-
takse, siis poogitawa puu küljes sündsal kohal üks pung
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otsitakse, ka wälja löigatakse, ja tema asemelle poogioksast
woöetud pung pannakse, mida siis kinni siutakse ja pook—-
wahaga määritakse. Poogitawa puu küljest wälja loöiga-
tud punga ase peabaga karwa pealt nii suureks tehtama, et

poogioksast wöetud pung temasse passib. Sedawiisi okuliirimist
on kewade, kui enam öökülma karta ei ole, ette wötta, nönda—-
samuti ka siis, kui puud jo lehte on tulnud, ja ka hiljem.

Wanem okuliirimise wiis on: puu kooresisse ldiga-
takse esite risti üks pragu, ja kesk selle pealt alla ehk
ka üles üks teine pragu pitku puud nönda, et löigud
just nagu täht ja nagu pilt e. ja 4 naitawad; siis löiga-
takse poogioksa küljest pung oma koorega, nöndaet temale
kestukene puupinda koore alla jäeb, waata pilt e. Ija 2, aetakse
poogitawa puul kripsude wastastikku koore nurgad kahelt-
poolt pitkukriipsu lahti, ja pistetakse pung, ehk noönda ni—-

metatud kilp koore wahele, nönda et tema tömp—ots ilusaste
poogitawa puu ristloigu wastupassib, wajutakse koore nur-

gad kahelt poolt kokku, siutakse willase löngaga ehk roguski
ehk niine pinnuga kinni nagu pilt e. 5, ja mritakse pook-
wahaga koik poogikoht ilusaste ära. Sell wiisil okuliirimine
tehakse siis, kui puude koor täitsa lahti ja mähjas on, see
on enne Jaani päewa.

Aga pärast Jaani, Jaakupi päewa ajal, Juli kuu loõpul,
ja ka Augusti hakatusel woib weel kasulikumalt okuliirida;
muud kui need pungad ei aja enamsell aastal wälja, waid
tulewal kewadel, seft stin wöetakse puuküljest wärskelt pun-
gad, mis lehe kontsa all tulewaseks aastaks walmis on

paisunud. Wärske pungadega okuliirides jäetakse lehewars
punga külge, leht löigatakse warrekontsa ladwani ära, nagu
pilt e.3näitab Seda hilist ehk kinnijäewa pungaga“ okulii-
rimist peetakse meie külmas kliimas nimelt koöige paremaks.

Köige paremad okuliirimise pungad on poogioksade
keskpaigas. Kui okuliirimise pung hakab pakatama, ldiga—-
takse puu latw pealt poolt uut punga maha ja sidet las—-
takse natuke järele. Puu latwa maha ldigates on parem,
et teda ülemalt'poolt uut punga arwata tolli neli järele
jäetakse, ja tema külge uus poogikasw hoörnaste toele siu-
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takse, et tuul seda ei rikuks. Selle jäelud kännu otsa kül—-

jestpeawad aga köik pungad ja oksad ära ldigatama, et

need poogikaswu jouudu ei imeks. Augustil, kuna uus
okulir jo toekamaks on saanud, löigatakse see järele jäetud
kännu ots ligi oksa maha ja märitakse liguots pookwahaga.

Nimetada on weel siin, et Jakupi päewa wastu
tulewa aastase- ehk kinni jäewa pungadelle talwel koöige
nende poogikoha ümber kasetohud pannakse, muidu rikub
külm neid sagedaste ära. Kewade, kui suuremad öökülmad
mööda, wöoetakse, pilwisel päewal, tohud ära.

Proppimine ehk oksatamine.

Proppimine sünnib kahel wiisil, prau- ja koore wahele.
Koore wahele proppimine on parem ja ei ole wägiwaldne,
sellepärast räägime temast siin üksi. Proppimist tarwitatakse
puukoolis enamiste ainult siis, kui kopuliirimine ehk
okuliirimine ei ole önneks läinud ja puu jo liig jämedaks
on saanud. Kdige enam aga tarwitatakse teda wanemate

yuude ümberpookimiseks.
On nouu koore wahele proppida, ldigatakse puu ehk

oks, keda tahetakse pookida, saagiga maha ja ldigatakse
kännu ots nuaga libedaks; siis wöetakse kahe ehk kolme

pungaline poogioks, ldigatakse tema tüwe poolelt ühe punga
alt risti kunni südameni, ja kui ta jäme on, weel
enam ära, ja sealt siis löikamise oölast ehk önarast
otsa poole libamisi pitkuti oksa teisele poole wälja, nönda
et oksa liba loõikus tolli woörra pitkust kannab. Pilt d 3.
Selle lipsu pealmise koore kahelt poolt soörwast wdoetakse
pealmist pruuni koort natuke ära, siis ldigatakse nii pitkalt,
nagu lips pitk on, poogitawa kännu koore sisse ülewelt
alla, aetakse koort molemilt poolt natuke lahti, pilt 1,
ja nihutakse poogioks koore wahele, nii et önaras kandma

jäeb ja poogioks kännu soörwa peal ilusaste seisab, nagu
pilt d2, näitab. Selle peale pannakse sidemed ümber ja
määritakse poogitud koht ja kännu otsilusaste pookwahaga.
On proppitaw puu ehk oks jämedam, ei loöigatagi iga
kord kännu koort löhki, waid torgatakse proppimise luuga
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ehk moöne koöwa puu kiiluga üks auk koore ja puu pinna
wahele ja pistetakse poogioksa lips sisse, millel koor sest saadik
ära wöetud, kunniks ta kännu koore wahele peab minema.
Koore wahele poogitakse puid, kui nad täitsa mähjale on

saanud ja koor lahti löönud.
On poogitawad puud jämedad, wdib neile ka kaks

ehk rohkem poogioksa kännu otsa panna, millest prast üks

koöige tublim kaswama jäetakse ja teised lühikeseks kärbitakse,
ja kui need kännu otsa jo on aitanud kinni kaswatada,

ära löigatakse. Seda on nimelt dige jämedate kändude

kohta öölda. Peenematel puudel aga tulewad liiad poogioksad,
kui nad koöik kaswama on läinud, jo esimesel aastal ära

löigata.

Kuida poogitud puid puukoolis harida ja kroonile kaswatada.

Noorte puude köige esimene hoolitsemine pärast pooki—-
mist, esimese suwe jooksul, on see, et neid umbrohust
alati puhtad hoida, maad mullal pidada ja pärast pookide
kaswama löömist koik wösukesed ära löigata, mis puukesed alt

juurest ehk ka alamalt pooki tüwe küljest wälja ajawad.
Enne talwet kaetakse noorte puukestele kuuse, männa ehk
kadaka oksasid ümber, ladwad alla, tüwed üles.

Teise aasta kewade loigatakse noore puu ladwa

otsast kolmas osa maha, sest et siis tema körwalised pungad
ja oksad uusi okse ajawad ja puu jämedamaks ja tugewamaks
kaswab Tublimad korwalised oksad jäewad madala tü—-

waliste puudel jo nüüd krooni oksadeks Nöuawad ehk möned

puud tuge, see on, tikuwad nad köwerite kaswama, siis siu—-
takse neile see körwa; aga pehmeste, et puukese koort ei
rikuta ega tema kaswu ei takistata. Sell aastal tulewad

jälle koöik kaswukesed, mis ennast alamal poogi kohta ehk
juure ümber näitawad, kohe ligi puud ära löigata. Köik

suuremad haawad määritakse kohe puuwahaga kinni.
Teisel talwel tuleb jälle noori puid jäneste ja külma eest
kuuse oksadega katta. Enne kui kolmandama suwisest
löikamist ja krooni kaswatamist noorte körgemate puude kallal

räãägime, olgu ka tähendatud, et puid kaswatatakse kas
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koörgetüwelisiks, 5 ehk 6 jalga, ehk pool-koörge-tüwelisiks
3 ehk 4 jalga, ehk weel madalama tüwelisiks, ja siis möned
wösupuudeks, kelle tüwe koörgus aga 1 jala ehk küindra koör-

guft kannab. Keskmise koörguse ja madala tüwelised puud on

aias hoopis paremaks kiita, sest et nad rutem wilja
annawad, kuna koörge tüwelised jälle sündsamad on

wallalisemate kohtadesse istutada.
Kolmandama aasta kewadel ldigatakse poolkorge

tüwelistel, nagu enne öpetatud, köik körwalised oksad ära;
puu latw ka, ühe ilusa tubli punga pealt, nönda kaugelle
maha, et tall kolm ehk neli minewase aastast punga aga
järele jäewad. Nendest pungadest ajawad siis suwel
oksad, ja saawad puule krooniks ehk algusharudeks,
nöndasamuti, nagu minewa aastased oksad madala
tüwelistele krooni oksadeks jäiwad. —

Tahetakse puud dige koörge tüweliseks kaswatada, siis
löigatakse weel kas üks ehk kaks aastat teda nönda, nagu
poolkoõrge tüwelistest kolmanda aasta kewade kohta ööldud. On
tall soowitaw pitkus saanud, lõigatakse teda noöndasamuti
krooni kaswatama, nagu jälle kolmandamal kewadel poolkörge-
tüwelistest ööldud. Unustada ei ole ka seda mitte, et iga
aasta peab puukoolis olewate puude ümbert maad kohenda—-
ma, wähemalt kolm korda, ja umbrohust neid puhtad pida—-
ma. Kui nende oksade körwale, mis puukesel krooni haru—-
deks oliwad arwatud, weel teisi puuwarrest koörwale ajab,
ldigatakse neid kohe ära ehk kui jälle krooni oksad ise liüg
paksuks lähewad, köweraste üks teise wastu ehk sisse kaswa—-
wad, et üks teist deruwad, siis löigatakse neid, mis liiad

ja köwekad, ära. Ja kui puuweel kauem puukooli peab
jäema, siis kärbitakse tema oksade wiimse aasta kaswude

otsast igal tulewal kewadel ladwad kunni 4-jast ehk s—-est
pungast saadik maha, sest et puu sellega jämeneb oma kroo—-
ni kandma. Sedasugust lõikamist aga ja edasikaswata—-
mist puukoolis on wäga arwaste olemas, sest et see, kellel
maa käe pärast on, koige parem kohe teisel kewadel, pärast
seda kui minewal kewadel oli krooni kaswatama ligatud, ja
minewal suwel krooni esimesed arud oliwad wälja ajanud,
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— oma puukest jo tema päris kaswu kohta woib istutada,
kuna siis noor puu hoopis paremine kaswama lööb, kui teine
kauem puukoolis seisnud puu.

Kuida noori krooniga puid puukoolist üleswötta ja oma

päris jäedawasse kohta istutada ja neid pärast hoolitseda.

Köige parem istutamise aeg on kewadel. Augud kae—-

wetakse sügisel selle tarwis walmis, aga nii, et öunapund
4 ehk 5 raud sülda üks teisest kaugelle tulewad ja nende iga
kahe wahel üht kirsi ehk ploomi wöib istutada. Ei taheta

aga seda mitte, siis jetakse neile wähemalt 3 raudsülda wahet.
Kuiwas kruusases ehk liiwases maas on ka sügisene istu-
tamine hea.

Kewadene istutamine on pilwisel, tasasel päewal, niipea
kui maa aga jo sulanud, köige parem, sest et siis juured
nii ruttu ei kuiwa; sügise on paras istutamise aeg lehepu—-
denemise ajal. Kui kuiw ilm on, juuritakse puid suure
hoolega üles, et nende juured ei rikn. Mis aga katki

juhtub minema, nende otsad ldigatakse kunni terwe kohani
küljest ära; aga nönda, et löigu koht otse alla poole wastu

maad jäeb. Ouna— ja pirnipuu auk olgu 4 jalga lai, 2

ehk kolm jalga sügaw. Mida lahjem maa, seda laiem

olgu auk. On istutamise auk poöhjast wärske mullaga
täitetud, pannakse puu auku, aetakse tema juured ilusaste
igale poole laiali, lüiakse temale sile tueteiwas kohe koörwa—-
le, mis nii pitk on, et kroonisse ei ulata. Nüüd pannakse
peenikest mulda juurte peale, kunni auk pooleni saab, siis
walatakse wett, aetakse jälle mulda, ja kui tarwis näitab,
kastetakse teist kord wett peale. On see tehtud, täidetakse auk

maaga tasa, ehk parem weel jäetakse ümber puukese üks

jala kaugune madalik, et wihma ja kastamise wesi ära ei

pease jooksma. Puud ei istutada mitte sügawamale, kui
ta enne oli kaswanud. Pärast istutamist siutakse pun oma

tue külge loödwalt kinni ja kui ta möne nädala pärast mul—-

laga ühes ära alamalle on wajunud, köidetakse teda päris
jäedawa sidemega. Sideme alla pannakse kasetohtu. Side
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peab nagu külili — number tulema, et tugi ei pease
puud deruma. 7 —

Uuemal ajal ei lõigata istutates pun ladwast ega
oksadest midagi, juurtest aga loõigatakse ainult need, mis kuidagi
on rikkunnd ehk niljestanud. Puu seisab nüüd omas jäedawas
kohas ja on suurem mure ja waew temas nähtud. Esime—-
sel suwel on weel wäga tähele panna, et puud kuiwa ilmaga
kastetakse, rohi ümbert juure ära kitkutakse, maad mullal

hoitakse. On duna ehk pirnipun suwel kaswama läinud,
siis tuleb sügisel ehk tulewal kewadel, kuna wiimsed öö külmad
käes on, tema körwaliste oksade wiimse aasta kaswude ot-

saft tükid kunni teise ehk kolmandama pungani, ja puu
ladwa-kaswu kunni wiiendama pungani maha ldigata, sest
et selle läbi krooni arud jämenewad ja noöndasamuti ka tüwe.

Kirsi ja ploomi puud jäetakse, dan siis, kui diete selgeste
löikamise kunsti ei tunta, loikamata. UÜletulewal kewadel

kärbitakse öuna ja pirni puukestel jälle wiimse aasta kaswude
otsast natuke, aga üks ehk kaks punga wähem kui minewal

aastal, siis jäetakse üks aasta wahet ja üle selle aasta

kärbitakse weel kord wälimiste oksade ladwa otsakestest ja
katsutakse okse ühe wormilisel kaswul pidada. Ulepea on

noore puu krooni harimise ja täide kaswatamise juures
koige enam tähele panna, et oksad ja harud ei kaswaks

liüaks tihedaste, nii et risti rästi kaiksiwad ja teine teist
öeruksiwad. Ilmuwad moned nüsugused, siis peab neid

oksa juure-wörust saadik, see on, puu keha küljest peaaegu
ligi koore tasa, maha loõikama ja haawad pookwahaga mãã—-

------rima. Oksade otsaft loöigates peab ikka ülemalt ja ligedalt
üht punga loõigatama. On sedawisi kroon ilusasti kaswa—-

tatud, siis ei nöua ta enam palju loõikamist. Aga ka wa—-

nade puude juures on üleüldine peaseadus, et arwata kolme

aasta pärast kewade puud laastakse, kui seda tarwis, nimelt

tulewad maha wötta: risti ja rästi kaswanud, ja nüsugu—-
sed oksad, mis lähi walgus ja öhk puu krooni sisse ei pease,
peale seda koik padrikud, oksad, tuulelunad ja liiad-' ehk wesi-
wösad, ja iga aasta köik kaswud, mis tüwe pealt ehk juure
koõrwalt wälja ajawad. Iga aasta aga maha tulewad lõigata
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köik katki murdunud ja kuiwad oksad. Seda köik

tehakse kewadese wiimse öökülmade ajal. Suuremad loigu—-
kohad määritakse kohe tuha ja sawiga segatud kiwisoe
törwaga kinni ehk ka sawisalwiga, mis 1 osast lehmasoönnikust,
1 osast sawist ja /ʒ osast kallist tuhast tehakse, mis apteekist
saada on. Ka öliwärw ehk tema pära on hea.

Igal ajal aga peab hooleline wiljapuu pidaja muret
kandma, et tema puud samblast, ussidest, ämbliku wörkudest
ja usside ämbliku wörgusarnastest pesadest puhtad on. —

Tüwi ja harud peawad iga aasta ködunud koorest ja samblast
kewade, koöige parem pärast wihma sadu, kas öle nuustiga
ehk roguski tükiga puhtaks derutama. Noori puid puhas-
takse pesunartsuga ja seebiweega. Niisugune puukoore
puhastamine sammaltest ja ködund koorest kosutab puude
terwist, wiljakandmist, ja surmab ka mutukad ja nende

pesad, mis sammaltes ja koore wahel on. Wiljapuid,
nende mutukas- ja putukas-waenlaste eest kaitsta tuleb
kasee läbi, et puuharusid ja tüwe lubja wee- ehk libedaga,
millele wähe sawi sekka segatud, iga aasta üle määritakse
ja sügise ja kewade möne jala woört ümber puud maa ümber

kaewatakse, mis lähi maa sees olewad ussi pesad rikutud
saawad; nöndasamuti kiita on, jo paastu kuul törwa

nartsu ümber puu tüwe siduda. Niisugused nartsud määritakse
iga kahe nädala pärast uueste törwaga, et libliku-ema puu
otsa ei pease munema. — Köige suuremad abimehed aia

ja wiljapun pidajalle söödikute häwitamises on laulu
linnud ja ka warblased. — Poöud, kange paljas talwe
külm, on ka wiljapuudelle kahjulikud. Poua ajal kastetakse
puid, iseäranis noori. Külma eest on wähem abi leida, aga
siiski on hea, sügisel, kui maa külmetama hakkab, linaluid,
okkaid ehk sönniku puru ümber puu juurte maa peale panna.

Puid, mis mitte wiljamaa wahel ei seisa, tuleb
wäetada, kas soönnikut sügise pealmise niaa pinnakesse
pannes ehk ka krooni kohale puu alla maa sisse peksetud
aukude sisse sui löpul wedelat wirtsa walades. Ploomi puu—-
delle kaewetakse ka tuhka pealmise maa pinna sisse, mis nad

wäga armastawad.
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Kuida puuwilja maha wötta ja hoida.

Warajaselt küpsew puuwili ehk suwiwili saab puude peal
walmis, talwewili woöib ka weel, kui külm jo puu otsas
peale tikub, pärast mahawotmist keldris järele küpseda.

Wiljal on üleüldse paras maha wötmise aeg, kui
wilja warss örna puutumisega oksast lahkub. Mahawdot—-
mise juures ei tohi iial puu oksa purustada ega duna ühes
tema oksa tombuga puust ära murda, waid duna warss aga
üksi peab öunale külge jäema. Ilm olgu ilus. Köige
parem on wilja maha wötta hommikusel ajal, kui kaste
maast on jo lahkunud. Ouna ei tohi maha lüia aga
puud raputada, ja seks olgu aia redel, et körgemalt wilja
kätte saada. Muljuda ei tohi ka milgi wüsil puu wilja,
muidu lööwad kohe plekid. Warajane wili hoitakse jahedas
aidas ehk kambris hölgedega kaetud laudade peal. Talwe dunad

pühitakse enne nartsuga kuiwaks ja lautatakse siis kas aita
kambrisse, ehk koige parem keldrisse pitka hoölgede peale
laiali, warred üles poole. Alati peab neid järele waada—-

tama ja wigased öunad terwete seast kohe ära wöetama, kui
neil mingit märki näha.

Missugused wiljapuude ja marjapoöesaste touud

siginewad meil koöige paremine?

Iga wiljapuu pidaja ülem hool on köige paremaid ja
kasulisemaid wiljapuude seltsisid oma aiale kaswatada

ja muretseda. Aga mis ühes kohas dige heaks kiidetakse,
ei ole teises kohas jälle igakord nii hea ja sellepärast püiab
igamees ise neid seltsisid sigindadaja paljundada, mis tema

heaks on tunnud. Aga et köik wiljapuu tundjad ei ole,
nimetame siin seltsisid, mis igal pool meie maal puukoolides
saada on, kui neid tahetakse muretseda, ja mis ka raamatu—-

kirjutaja ise on pidanud ja koõige paremaks tunnud. Need on:

Suwe dountest: Tallinna pirni-un, Suislepa-·dun,
Shampanja-un, Maasika-dun, ja walge-klaar-dun.

Sügise duntest: Sawidun ehk Serinka, Keisri-Alek—-
sandri-un, Ametmehe öun (Amtmannsapfel), Kuldreinett-
dun ja Sügise-bergamotte-dun. ;
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Talwe öuntest: Sibulaborsdorwer-õun, ja Sidroni-dun.
Titowka-sun. Punane-Hollandi Talwa kalwil-dun.

Moomidest: punased ja kollased Liiwimaa ploomid,
kräägid, warajane Kuningaploom, ja warajane Aprikose—-
ploom.

Pirnidest: Warajane-pirn, Pessämanka-pirn, Sügisene—
Bergamotte--pirn, Kuuramaa-wdipirn

Kirsidest: Morelli-kirsid, warajane maguskirss, ja Wla—-
dimiri-kirsid. :

Karumarjapoesastest: Warajased Inglise ja Hollandi
ümmargused marjad, ja teised, ammu tuttawad, meie oma

maa töuud, nimelt punased ümmargused siledad.
Söostratest: Suured punased Hollandi sostrad ja suured

mustad. Wiimsed edenewad ka weel dige märjaski maas.

Wabarnatest: suured punased Tsili wabarnad ja m. Maa—-

sikatest: kuukaudsed maasikad j. m. Ka Pähklipuid istutatakse
aia ja due ümber.
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